
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

BOLETIM DE SERVIÇO
AGOSTO/2007
Lei 4.965 de 05.05.66

BOLETIM DE SERVIÇO – Agosto/2007
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

PORTARIAS

BOLETIM DE SERVIÇO – Agosto/2007
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria n  576                                                                               01/08/2007
 

                                                                                            

                                   

                                                 A Diretora Geral do Centro Federal de Educação
Tecnológica  de Santa Catarina,  no uso de suas atribuições  legais  e do artigo 30 do
Regimento Interno;                                                                                              
                                                                                                          
                                                                                                        
                                                RESOLVE:

Nomear os  servidores  Caio  Alexandre  Martini  Monti,
Felipe Cintra Nunes Braga, Fernando Maciel de Miranda e Maria Alice Sens Brezinski,
para comporem a Comissão Especial de Pregão, auxiliando nos serviços prestados pela
Coordenação de Compras.

                                            Dê-se Ciência, e
                                             Cumpra-se. 
                                                     

 
                                                                              Consuelo Aparecida Sielski Santos  
                                                                                      Diretora Geral – CEFET-SC
   

BOLETIM DE SERVIÇO – Agosto/2007
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLOGICA

DE SANTA CATARINA
##ATO PORTARIA N º 577 DE 1º DE AGOSTO DE 2007

##TEX  A  Diretora  Geral  do  Centro  Federal  de  Educação Tecnológica  de  Santa
Catarina,  no  uso  de  suas  atribuições  legais,  e  do  artigo  30  do  Regimento  Interno,
resolve: 

Designar  o Servidor  Marcelo Aldair  de Souza,  ocupante do cargo de Assistente  em
Administração, CPF Nº 888950099-91, Matrícula SIAPE Nº 1550569, do Quadro de
Pessoal desta IFE, para exercer a função de Coordenador de Contratos, Código FG-4, da
Diretoria de Administração e Planejamento.

##ASS CONSUELO A. SIELSKI SANTOS
                   CAR Diretora Geral

BOLETIM DE SERVIÇO – Agosto/2007
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLOGICA

DE SANTA CATARINA

##ATOS PORTARIAS DE 1º DE AGOSTO DE 2007

##TEX  A  Diretora  Geral  do  Centro  Federal  de  Educação Tecnológica  de  Santa
Catarina,  no  uso  de  suas  atribuições  legais,  e  do  artigo  30  do  Regimento  Interno,
resolve: 

Nº.  578  -  Dispensar  o  servidor  Delmar  Carvalho  de  Souza,  ocupante  do  cargo  de
Professor de Ensino de 1º e 2º Graus, CPF Nº. 252077849-00, Matrícula SIAPE Nº
0277728,  da  função  de  Coordenador  da  Coordenação  de  Redes,  Código  FG-4  do
CEFET-SC, para o qual fora designado pela Portaria nº. 55 de 26/02/03, divulgada no
DOU de 05/03/2003.

Nº.  579  -  Designar  o  servidor  Delmar  Carvalho  de  Souza,  ocupante  do  cargo  de
Professor de Ensino de 1º e 2º Graus, CPF Nº. 252077849-00, Matrícula SIAPE Nº.
0277728, do Quadro de Pessoal desta IFE, para exercer a função de Coordenador da
Coordenação de Infra-estrutura de Redes, Código FG-4.

##ASS CONSUELO A. SIELSKI SANTOS
                   CAR Diretora Geral

BOLETIM DE SERVIÇO – Agosto/2007
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria n° 580                                                                            01/08/07.

A Diretora Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de

Santa Catarina, no uso de suas Atribuições Legais e do Artigo 30 do Regimento Interno.

 

RESOLVE:

           Conceder Progressão Funcional por Mérito aos Docentes, referente

aos meses de julho e agosto de 2007, conforme relação anexa. 

                

Cumpra-se.

                                      Consuelo Aparecida Sielski Santos        
                                                 Diretora Geral

BOLETIM DE SERVIÇO – Agosto/2007
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

ANEXO DA PORTARIA nº 580/07

                                                       

− Julho (após o dia 10):

Nº Nome: Classe e Nível: A partir de:
01 Felício José Gesser E2  p/  E3 22/07/07
02 Irineu  Lopes Melo E1  p/  E2 28/07/07
03 Luciano Frederico de Souza E2  p/  E3 22/07/07
04 Rodrigo Gonçalves dos Santos E2  p/  E3 30/07/07

− Agosto (até o dia 10):

Nº Nome: Classe e Nível: A partir de:
01 João Goulart Júnior D4  p/  E1 01/08/07

BOLETIM DE SERVIÇO – Agosto/2007
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLOGICA

DE SANTA CATARINA

##ATOS PORTARIAS DE 02 DE AGOSTO DE 2007

##TEX  A  Diretora  Geral  do  Centro  Federal  de  Educação Tecnológica  de  Santa
Catarina,  no  uso  de  suas  atribuições  legais,  e  do  artigo  30  do  Regimento  Interno,
resolve: 

Nº. 581 – Dispensar, a pedido, o servidor Anésio José Macari, ocupante do cargo de
Professor de Ensino de 1º  e 2º  Graus,  CPF Nº 155327129-72, Matrícula SIAPE Nº
0277674,  da  função  de  Coordenador  do  Curso  Técnico  de  Eletrotécnica,  do
Departamento Acadêmico de Eletrotécnica,  da Unidade Florianópolis do CEFET-SC,
Código FG-4  para o qual fora designado pela Portaria nº. 301 de 16/04/2007.

Nº. 582 - Designar o servidor José Alberto Zytkuewisz, ocupante do cargo de Professor
de Ensino de 1º e 2º Graus, CPF Nº 216040029-72, Matrícula SIAPE Nº. 0278149, do
Quadro de Pessoal desta IFE, para exercer a função de Coordenador do Curso Técnico
de  Eletrotécnica,  do  Departamento  Acadêmico  de  Eletrotécnica,  da  Unidade
Florianópolis, Código FG-4.

##ASS CONSUELO A. SIELSKI SANTOS
                   CAR Diretora Geral

BOLETIM DE SERVIÇO – Agosto/2007
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria n° 583       02/08/2007

A Diretora Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de
Santa Catarina,  no uso de suas atribuições legais e do artigo 30 do Regimento Interno.

                                    Considerando o disposto no Decreto nº 3.184, de 27 de setembro
de 1999;
                                   Considerando o Ofício nº 0100/07/PF/PGF/AGU, datado de 1º de
julho de 2007.

RESOLVE:

Conceder   a  Roberto  Roberval  Ritter  Von  Jelita,  Procurado
Federal, a indenização de transporte referente ao mês de julho/2007, prevista no Decreto
nº 3.184, de 27 de setembro de 1999.

Dê-se Ciência, e
Cumpra-se.

                                                           Consuelo Aparecida Sielski Santos  
                                                                Diretora Geral do CEFET-SC

BOLETIM DE SERVIÇO – Agosto/2007
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria  n  584                                                                                             02/08/2007

                           

                                  A Diretora Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de

Santa Catarina,  no uso de suas atribuições legais e do artigo 30 do Regimento Interno;

     Considerando a Resolução Nº 48/2007/CARH DE 02/07/2007.

                                   RESOLVE:

             Aprovar o Regimento Interno do Colegiado de Recursos Humanos,

conforme anexo. 

 

                      Cumpra-se.

                 Consuelo Aparecida Sielski Santos 
                                                                                        Diretora Geral 

BOLETIM DE SERVIÇO – Agosto/2007
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria n  585                                                  02/08/2007
                         

 
                                       

A Diretora Geral do Centro  Federal de Educação Tecnológica de
Santa Catarina,  no uso de suas atribuições  legais e do artigo 30 do Regimento Interno;

Considerando o Processo nº 01599 de 13/07/2007.

 
                                    RESOLVE:

 
                    Conceder  ao  servidor  Nazareno  Nesi,  ocupante  do  cargo  de
Assistente em Administração, Nível de Classificação “D”, Nível de Capacitação “I”,
Padrão  de  Vencimento  16,   o  percentual  de  15% (quinze)  por  cento,  referente  ao
incentivo  a  qualificação  pela  conclusão  do  Curso  de  Pós-Graduação  em  nível  de
Especialização  em  Gestão  Estratégica  de  Pequenas  e  Médias  Empresas,  pela
Universidade do Vale do Itajaí, em conformidade com a Lei nº 11.091 de 12/05/2005,  a
partir de  13/07/2007.

Dê-se Ciência, e
Cumpra-se.

                                                                               Consuelo Aparecida Sielski Santos
                                                                                               Diretora Geral

BOLETIM DE SERVIÇO – Agosto/2007
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria n  586                                                  02/08/2007
                         

 
                                       

A Diretora Geral do Centro  Federal de Educação Tecnológica de
Santa Catarina,  no uso de suas atribuições  legais e do artigo 30 do Regimento Interno;

Considerando o Processo nº 01723 de 24/07/2007.

 
                                    RESOLVE:

 
                    Conceder  ao  servidor  Pedro  Pacheco  Baldoino,  ocupante  do
cargo  de  Assistente  em  Administração,  Nível  de  Classificação  “D”,  Nível  de
Capacitação “IV”, Padrão de Vencimento 12, o percentual de 15% (quinze) por cento,
referente ao incentivo a qualificação pela conclusão do Curso de Pós-Graduação em
nível de Especialização em Gestão Pública do CEFET-SC – Unidade de Florianópolis,
em conformidade com a Lei nº 11.091 de 12/05/2005,  a partir de  24/07/2007.

Dê-se Ciência, e
Cumpra-se.

                                                                               Consuelo Aparecida Sielski Santos
                                                                                               Diretora Geral

BOLETIM DE SERVIÇO – Agosto/2007
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria n  587                                                  02/08/2007
                         

 
                                       

A Diretora Geral do Centro  Federal de Educação Tecnológica de
Santa Catarina,  no uso de suas atribuições  legais e do artigo 30 do Regimento Interno;

Considerando o Processo nº 01722 de 24/07/2007.

 
                                    RESOLVE:

 
                    Conceder  ao  servidor  Sérgio  dos  Santos  Souza,  ocupante  do
cargo de Mecânico/área, Nível de Classificação “C”, Nível de Capacitação “IV”, Padrão
de  Vencimento  9,  o  percentual  de  20% (vinte)  por  cento,  referente  ao  incentivo  a
qualificação pela conclusão do Curso de Pós-Graduação em nível de Especialização em
Gestão Pública do CEFET-SC – Unidade de Florianópolis, em conformidade com a Lei
nº 11.091 de 12/05/2005,  a partir de  24/07/2007.

Dê-se Ciência, e
Cumpra-se.

                                                                               Consuelo Aparecida Sielski Santos
                                                                                               Diretora Geral

BOLETIM DE SERVIÇO – Agosto/2007
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria n  588                                                  02/08/2007
                         

 
                                       

A Diretora Geral do Centro  Federal de Educação Tecnológica de
Santa Catarina,  no uso de suas atribuições  legais e do artigo 30 do Regimento Interno;

Considerando o Processo nº 01693 de 20/07/2007.

 
                                    RESOLVE:

 
                    Conceder  ao  servidor  Luis  Leonardo  da  Cunha,  ocupante  do
cargo de Técnico em Contabilidade, Nível de Classificação “D”, Nível de Capacitação
“IV”, Padrão de Vencimento 8, o percentual de 15% (quinze) por cento, referente ao
incentivo  a  qualificação  pela  conclusão  do  Curso  de  Pós-Graduação  em  nível  de
Especialização  em  Gestão  Pública  do  CEFET-SC  –  Unidade  de  Florianópolis,  em
conformidade com a Lei nº 11.091 de 12/05/2005,  a partir de  20/07/2007.

Dê-se Ciência, e
Cumpra-se.

                                                                               Consuelo Aparecida Sielski Santos
                                                                                               Diretora Geral

BOLETIM DE SERVIÇO – Agosto/2007
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria n° 589      06/08/2007        
                                                                                                                                  

A  DIRETORA  GERAL  DO  CENTRO  FEDERAL  DE
EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE SANTA CATARINA, no uso de suas atribuições
legais e do artigo 30 do Regimento Interno;

Considerando o que dispõe o artigo 68 da Lei nº  8.112/90, de
11/12/90;

Considerando  o memorando  nº 156 e 157/DAMM/2007

RESOLVE:
Conceder Adicional de Insalubridade, conforme laudo da DRT-

SC, aos servidores do Departamento Acadêmico de Metal Mecânica para o 2º semestre
de 2007, (30/07/2007 a 29/02/2008), conforme abaixo:   
André Roberto de Sousa Lab. de Metrologia – 20%
Bernardo João Rachadel Lab. de Solda Elétrica e Oxiacetilênica – 20%
Bruno Manoel Neves Lab. de Metrologia – 20%
Conceição Garcia Martins                       Laboratório de Modelagem – 10% 
Eloy João Losso Filho Lab. de Solda Elétrica e Oxiacetilênica – 20%
Felício José Gesser Lab. de Máquinas Operatrizes – 20%
Fernando José Fernandes Gonçalves Lab. de Máquinas Operatrizes – 20%
Gabriel Costa Sousa                           Lab. de Máquinas Operatrizes – 20%
Girlei Schmitz Lab. de Máquinas Operatrizes  - 20%
Hélio Ormeu Ribeiro Lab. de Solda Elétrica e Oxiacetilênica – 20%
Isabela Mendes Sielski                            Lab.  de Modelagem – 10%
Jânio Rodrigues Lopes Lab. de Máquinas Operatrizes – 20%
João Batista Broering Lab. de Automação  Hidráulica e Pneumática – 
20%
Josemar Stahelin Lab. de Máquinas Operatrizes – 20%
Luiz Carlos Pacheco Lab. de Máquinas Operatrizes – 20%
Luiz Fernando Segalin de  Andrade Lab. de Máquinas Operatrizes – 20%
Manoel Alfredo Pereira Lab. de Máquinas Operatrizes – 20%
Marcelo Martins Lab. de Máquinas Operatrizes – 20%
Marcelo Vandresen Lab. de Automobilística – 20%
Milton Pereira                                           Lab. de Automobilistica – 20%
Nelso Gauze Bonacorso Lab. de Automação Hid. e  Pneumática – 20%
Patrícia Feronha Wielewicki                    Lab.  de Modelagem – 10%
*Paulo Francisco do Carmo                     Lab. de Solda Elétrica e Ox.-20%
Rogério Pereira Lab. de Metrologia – 20%
Sedenilio Alonso Bernardo Lab. de Máquinas Operatr izes – 20%

BOLETIM DE SERVIÇO – Agosto/2007
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Valdir Noll                                                Lab. de Automação Hid. E Pneum. 20%
Vilmar Coelho Lab. de Máquinas Operatrizes – 20%
Widomar Pereira Carpes  Júnior Lab. de Automobilística – 20%

*Professor Substituto.

Adicional de Periculosidade
Servidor Nº de horas-aula Laboratório
Gislene Salin Rodrigues 08 Eletrônica Industrial
Mário Lúcio Roloff 04 Eletrônica Industrial

Cumpra-se.
Consuelo Aparecida Sielski Santos

                                                                                                 DIRETORA GERAL

BOLETIM DE SERVIÇO – Agosto/2007
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria n°592            08/08/2007

A Diretora Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de
Santa Catarina, no uso de suas atribuições legais e do artigo 30 do Regimento Interno.

                                   Considerando a Resolução n º  24/2007/CARH de 16/04/2007.

RESOLVE:

Remover,  a  pedido, a  servidora  Graciane  Daniela  Sebrão,
ocupante do cargo de Pedagogo – Supervisor Escolar, da Unidade Jaraguá do Sul para a
Unidade São José do CEFET-SC, a partir de 09 de agosto de 2007.

 

                                    Dê-se Ciência e    
Cumpra-se

                                    

                                 Consuelo A. Sielski Santos
                                                            Diretora Geral

BOLETIM DE SERVIÇO – Agosto/2007
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria n° 593                   31/08/2007

A Diretora Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de
Santa Catarina,  no uso de suas atribuições legais e do artigo 30 do Regimento Interno.

                                   Considerando viagem do Diretor da Unidade Chapecó, Juarez
Pontes à cidade de Brasília/DF, nos dias 27/08/2007 a 31/08/2007.

RESOLVE:

Nomear a servidora Marilene Salete Damian, ocupante do cargo
de Pedagogo, para o cargo de Diretora da Unidade Chapecó, do CEFET-SC, Código
CD-3,   nos dias acima citados.
 

Dê-se Ciência, e
Cumpra-se.

                                                           Consuelo Aparecida Sielski Santos  
                                                                Diretora Geral do CEFET-SC

BOLETIM DE SERVIÇO – Agosto/2007
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria n° 593A                   08/08/2007

A Diretora Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de
Santa Catarina,  no uso de suas atribuições legais e do artigo 20 do Regimento Interno:

                                   Considerando a realização do Concurso Público regido pelo Edital
n° 001/2007, organizado nos termos da Portaria n° 450, de 06/11/2002, do Ministério do
Planejamento, Orçamento e Gestão, combinada com a Portaria n° 184, de 18/06/2007 e
com a Portaria n° 589, de 21/06/2007, do Ministério da Educação, para provimento de
cargos do quadro permanente do CEFET-SC, de acordo com a Lei n° 8.112/90,

RESOLVE:

Designar  a  servidora  do  CEFET-SC  Jaqueline  de  Fátima
Cardoso, para elaborar questões de conhecimentos específicos para a Prova Objetiva
referente  ao  cargo  de  professor  da  Carreira  de  Magistério  –  Gestão  de  Produtos  e
Negócios do Concurso Público – Edital Conjunto 001/2007.
 

Cumpra-se.

                                                          CONSUELO  SIELSKI SANTOS
                                                                Diretora Geral do CEFET-SC

BOLETIM DE SERVIÇO – Agosto/2007
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria n°  594                                   08/08/2007
                                                                                            

                                       
A  DIRETORA  GERAL  EM  EXERCÍCIO  DO  CENTRO

FEDERAL DE  EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE SANTA CATARINA,  no uso de
suas atribuições legais e do artigo 30 do Regimento Interno;

RESOLVE:

Dispensar  o  servidor  Francisco  Édson  Nogueira  de  Melo,
ocupante do cargo de Professor de Ensino de 1º e 2º Graus, da função de chefe do
Laboratório  de  Microprocessadores,  do  Departamento  Acadêmico  de  Eletrônica,
Unidade Florianópolis do CEFET-SC, para o qual fora designada pela Portaria Nº 273
de 10/04/07, sem percepção de gratificação, a partir de 31/07/2007.

                                       Dê-se Ciência, e
   Cumpra-se.

                                                       Consuelo A Sielski Santos
Diretora Geral 

BOLETIM DE SERVIÇO – Agosto/2007
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria n° 595 008/08/2007
                                                                         

A  DIRETORA  GERAL  DO  CENTRO  FEDERAL  DE
EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE SANTA CATARINA,  no uso de suas atribuições
legais e do artigo 30 do Regimento Interno;

Considerando o que dispõe o artigo 68 da Lei nº 8.112/90;
Considerando  o  Laudo  Pericial  emitido  pela  DRT/SC  de

26/02/2004.
Considerando o memorando  do DACC nº 117 de 08/08/2007.

RESOLVE:

Conceder  aos servidores relacionados abaixo, o adicional de insalubridade, no período
de 30/julho/2007 a 29/fevereiro/2008. 

Canteiro de Obras – 10%
Gelásio Gomes
Helena Lima Carqueja
Jairo de Abreu
João de Alencar Machado Júnior
Manoel Irineu José
Paulo Roberto Weigmann
Paulo Fernando Cardoso
Sérgio Senise Brascher
Vinício Olinger Filho

Laboratório de Materiais e Solos  - 20%
Angelita Pereira
Alexandre Lima de Oliveira
Antônio Carlos da Silveira
Atanael Miguel Luciano
Gil Carlos Brisolara
João Batista Barbosa da Fonseca
José Antônio Bourscheidt
Jucélio Gonçalves
Uaçai Vaz Lorenzetti

Laboratório de Saneamento – 20%
Abigail Ávila de S. da Silva

BOLETIM DE SERVIÇO – Agosto/2007
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Débora Monteiro Brentano( * período de outubro a dezembro de 2007)
Maria Angélica B. Marim
Maria Bertília Oss Giacomelli
Roberto Francisco Faccio

                Cumpra-se.

Consuelo Aparecida  Sielski Santos
               Diretora Geral

BOLETIM DE SERVIÇO – Agosto/2007
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLOGICA

DE SANTA CATARINA
##ATOS PORTARIAS DE 10 DE AGOSTO DE 2007

##TEX  A  Diretora  Geral  do  Centro  Federal  de  Educação  Tecnológica  de  Santa
Catarina, no uso de suas atribuições legais e do artigo 30 do Regimento Interno e de
acordo  com a  autorização  expedida  pelo  Ministério  do  Planejamento,  Orçamento  e
Gestão contida na Portaria nº 184 de 18 de junho de 2007, publicada  no D.O.U. de 19
de junho de 2007, e Portaria MEC n° 589 de 21 de junho de 2007, publicada no D.O.U.
de 22 de junho de 2007, e o que determina o art. 9º, inciso I, da Lei nº 8.112/90, resolve:

Nº 596 - Nomear em caráter efetivo Elisane Hemann Lanes, habilitada em concurso
público de prova e títulos,  instituído pelo Edital  Conjunto nº 02/2006, publicado no
Diário Oficial nº 084, Seção 3 de 04/05/2006, homologado através do Edital nº 04/2006,
publicado no Diário Oficial nº 123, Seção 3 de 29/06/2006, no cargo de Assistente em
Administração,  Nível  de  Classificação  D,  Nível  de  Capacitação  I  e  Padrão  de
Vencimento 1, em regime de 40 horas semanais, com lotação no CEFET-SC, Unidade
Unidade Chapecó, Código de vaga 812923, criado através da Portaria Ministerial n.º
1.535 de 31/08/2006 publicada no D.O.U nº 169 de 01/09/2006.

Nº 597 - Nomear em caráter efetivo Ângela de Oliveira Solé, habilitada em concurso público de
prova e títulos, instituído pelo Edital Conjunto nº 02/2006, publicado no Diário Oficial nº 084,
Seção 3 de 04/05/2006, homologado através do Edital nº 04/2006, publicado no Diário Oficial
nº  123,  Seção  3  de  29/06/2006,  no  cargo  de  Assistente  em  Administração,  Nível  de
Classificação D, Nível de Capacitação I e Padrão de Vencimento 1, em regime de 40 horas
semanais, com lotação no CEFET-SC, Unidade Administração Central, Código de vaga 812896,
criado através da Portaria Ministerial n.º 1.535 de 31/08/2006 publicada no D.O.U nº 169 de
01/09/2006.

Nº 598 -  Nomear  em caráter  efetivo Fernanda Rusczak,  habilitada em concurso público de
prova e títulos, instituído pelo Edital Conjunto nº 02/2006, publicado no Diário Oficial nº 084,
Seção 3 de 04/05/2006, homologado através do Edital nº 04/2006, publicado no Diário Oficial
nº  123,  Seção  3  de  29/06/2006,  no  cargo  de  Bibliotecário  Documentalista,  Nível  de
Classificação E, Nível de Capacitação I e Padrão de Vencimento 1, em regime de 40 horas
semanais,  com lotação no CEFET-SC, Unidade Unidade Joinville,  Código de vaga 811208,
criado através da Portaria Ministerial n.º 1.535 de 31/08/2006 publicada no D.O.U nº 169 de
01/09/2006.

##ASS Consuelo A. Sielski Santos
##CAR Diretora

BOLETIM DE SERVIÇO – Agosto/2007
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria n  599                                                  10/08/2007
                         
 
                                       

A Diretora Geral do Centro  Federal de Educação Tecnológica de
Santa Catarina,  no uso de suas atribuições  legais e do artigo 30 do Regimento Interno;

Considerando o Processo nº 3164 de 03/08/2007.

 
                                    RESOLVE:
 
                    Conceder  Progressão por  Capacitação Profissional  ao  servidor
Djalma Cardoso, ocupante do cargo de Servente de Limpeza,  Nível de Classificação
“A”, Nível de Capacitação “I” para o Nível de Capacitação “II” por ser portador do
Curso de Prevenção e Combate a Incêncdios e Primeiros Socorros do CEFET-SC, em
conformidade com a Lei nº 11.091 de 12/01/2005, a partir de 03/08/2007.

Dê-se Ciência, e
Cumpra-se.

                                                                              Consuelo Aparecida Sielski Santos
                                                                                              Diretora Geral

BOLETIM DE SERVIÇO – Agosto/2007
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria n°  600   13/08/2007
O  DIRETORA  GERAL  DO  CENTRO  FEDERAL  DE

EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE SANTA CATARINA,  no uso de suas atribuições
legais e do artigo 30 do Regimento Interno;

Considerando o que dispõe o artigo 68 da Lei nº  8.112/90, de
11/12/90;

Considerando o Memorando Nº 75/2007/DAE de 10/08/2007.
RESOLVE:
Conceder   adicional  de  periculosidade,   aos  servidores  do

Departamento Acadêmico de Eletrotécnica, durante o semestre de 2007/2. A partir de
30/07/2007 a 29/02/2008.
Servidores Horas/Atendimento
Abraão de Souza 76
Anésio José Macari Total
Carlos César Hermenegildo 16
Carlos Ernani da Veiga 16
Daniel Dotta                                                                                    48
Eugênio Camison Avello   8
Evaldo Luiz Viana Bento Total
Everton Alexandre Pacheco Total
Everthon Taghori Sica                                                                     40
Gilberto Valentim Silva  16
Gustavo Henrique Moraes                                                               64
Humberto F. Beirão Jr.  48
James Silveira  24
João Carlos Martins Lúcio  44
José Alberto Zytkuewisz  40
José Carlos Pontes Total
Luciano Frederico de Souza  60
Marco Antônio Juliatto  40
Mário Shiguenari Kawata  12
Orlando José Antunes  32
Plinio Cornélio Filho  44
Ramon José Rodrigues  48
Rogério Mello Total
Rubipiara C. Fernandes  20
Sérgio Hass Total
Sérgio Pereira Cândido Total

BOLETIM DE SERVIÇO – Agosto/2007
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Sionésio Corrêa de Souza Total
Solange Maria Loureiro   32
Viviane C. S. de E. Martins   36
Walcir Miot Fernandes Total
SERVIDORES TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS
Caroline Moresco 40 h/semanais
Luiz Carlos Dias 40 h/semanais

Cumpra-se.

         Consuelo Aparecida Sielski Santos
       DIRETORA GERAL

BOLETIM DE SERVIÇO – Agosto/2007
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria n° 601       13/08/2007

A Diretora Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de
Santa Catarina,  no uso de suas atribuições legais e do artigo 30 do Regimento Interno.

                                   Considerando as férias regulamentares do servidor Felipe
Fernandes  Rodrigues,  Coordenador  de  Registro  Acadêmico,  do  Departamento
Acadêmico de Formação Geral da Unidade Florianópolis, Código FG-4, no período de
06/08 a 04/09/2007, conforme memorando nº217/07/DAFG de 08/08/2007.

RESOLVE:

Designar o servidor Flávio Viana Volpato, ocupante do cargo de
Assistente em Administração, para a função de Coordenador de Registro Acadêmico do
CEFET-SC, Código FG-4, no período acima citado.
 

Dê-se Ciência, e
Cumpra-se.

                                                           Consuelo Aparecida Sielski Santos  
                                                                Diretora Geral do CEFET-SC

BOLETIM DE SERVIÇO – Agosto/2007
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria  n  602      13/08/2007

                           

                                  A Diretora Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de

Santa Catarina,  no uso de suas atribuições legais e do artigo 30 do Regimento Interno;

Considerando a Resolução Nº 59/2007/CRH DE 13/08/2007.

                                   RESOLVE:

 Conceder  aos   servidores  ocupantes  do  cargo  de  Professor  de

Ensino de 1º e 2º Graus,  relacionados abaixo, Progressão por Titulação da Classe C,

Nível 1, para a Classe E, Nível 1, concedendo-lhe ainda Gratificação por Titulação no

percentual de 25% por ter concluído o Curso de Pós-Graduação em nível de Mestrado, a

partir da data da Portaria.

Servidor Área Instituição
Deosir  Flávio  Lobo  de

Castro Júnior

Administração UFSC

Márcio  Ricardo  Teixeira

Moreira

Geografia UFSC

Ricardo  Avelar  Sotomaior

Karam

Educação  Científica  e

Tecnológica

UFSC

 

                      Cumpra-se.

                 Consuelo Aparecida Sielski Santos 
                                                                                         Diretora Geral 

BOLETIM DE SERVIÇO – Agosto/2007
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria  n  603                                                                                         13/08/2007

                           

                                  A Diretora Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de

Santa Catarina,  no uso de suas atribuições legais e do artigo 30 do Regimento Interno;

Considerando a Resolução Nº 60/2007/CRH DE 13/08/2007.

                                         RESOLVE:

 Conceder  ao   servidor  Henrique  Cezar  Pavanati,  ocupante  do

cargo de Professor de Ensino de 1º e 2º Graus, Progressão por Titulação da Classe C,

Nível 1, para a Classe E, Nível 1, concedendo-lhe ainda Gratificação por Titulação no

percentual de 50% por ter concluído o Curso de Pós-Graduação em nível de Doutorado

na área de Ciência e Engenharia de Materiais  na UFSC, a partir da data da Portaria.

 

                      Cumpra-se.

                 Consuelo Aparecida Sielski Santos 
                                                                                         Diretora Geral 

BOLETIM DE SERVIÇO – Agosto/2007
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLOGICA

DE SANTA CATARINA
##ATOS PORTARIAS  DE 13 DE AGOSTO DE 2007

##TEX  A  Diretora  Geral  do  Centro  Federal  de  Educação Tecnológica  de  Santa
Catarina, no uso de suas atribuições legais, e do artigo 30 do Regimento Interno, e da
competência que lhe foi subdelegada pela Portaria Nº 188, de 06/03/95, do Ministério
da Educação, publicada   no DOU de  08/03/95, resolve: 

Nº  604  -  Autorizar  afastamento  Integral  do  país  da  servidora  Eliodória  de  Fátima
Eleutério Ventura, ocupante do cargo de Professor de Ensino de 1º e 2º Graus, CPF Nº
647068939-68,  Matrícula  SIAPE  Nº  0278112,  para  frequentar  o  curso  de  Pós
Graduação a nível de  Doutorado em Filosofia na Universidad Nacional Del Nordeste
Facultad  de  Humanidades,  na  área  de  Filosofia/Humanidades,  com sede  em Chaco-
Resistência na Argentina, no período de 06/08 a 11/08/2007, com ônus limitado.

Nº 605 - Autorizar afastamento Integral do país da servidora Berenice da Silva Junkes,
ocupante do cargo de Professor de Ensino de 1º e 2º Graus, CPF Nº 551545909-10,
Matrícula SIAPE Nº 1160659, para participar da apresentação de artigos no congresso
“Conferentia  Chemometrica  2007”  na  Chemical  Research  Center  em Budapeste  na
Hungria, no período de 02/09 a 05/09/2007, com ônus limitado.

##ASS CONSUELO A. SIELSKI SANTOS
                   CAR Diretora Geral

BOLETIM DE SERVIÇO – Agosto/2007
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria n° 606                                                                                  15/08/2007    
            

A Diretora Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de
Santa Catarina, no uso de suas atribuições legais e do artigo 30 do Regimento Interno.

                                   Considerando Memorando nº 46/2007-USJ

RESOLVE:

Designar  o  servidor  Joaquim  Quintino  Martins,  ocupante  do
cargo de Vigilante, para fiscalizar o contrato de Recepcionistas junto a  Empresa JOB -
Recursos Humanos, da Unidade São José do CEFET-SC.      

                                   Dê-se ciência e 
Cumpra-se.

                                                   Consuelo A Sielski Santos    
                                                                      Diretora Geral 

BOLETIM DE SERVIÇO – Agosto/2007
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria n° 607       15/08/2007

A Diretora Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de
Santa Catarina,  no uso de suas atribuições legais e do artigo 30 do Regimento Interno.

                                   Considerando a licença de tratamento de saúde da servidora
Silvana Silva Reiter Witkoski, gerente do Departamento de Administração da Unidade
Jaraguá do Sul, no período de 08 a 12/08/2007.

RESOLVE:

Nomear  a servidora Rejane Maria Silva Graciosa, ocupante do
cargo de Assistente em administração,  para o cargo de gerente do Departamento de
Administração da Unidade Jaraguá do Sul do CEFET-SC, Código CD-4, no período
acima citado.
 

Dê-se Ciência, e
Cumpra-se.

                                                           Consuelo Aparecida Sielski Santos  
                                                                Diretora Geral do CEFET-SC

BOLETIM DE SERVIÇO – Agosto/2007
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLOGICA

DE SANTA CATARINA

##ATO PORTARIA Nº 608 DE 15 DE AGOSTO DE 2007

##TEX  A  Diretora  Geral  do  Centro  Federal  de  Educação Tecnológica  de  Santa
Catarina,  no  uso  de  suas  atribuições  legais,  e  do  artigo  30  do  Regimento  Interno,
resolve: 

Transformar a denominação da função Gratificada Coordenadoria
de  Recursos  Humanos,  Código  FG-4  da  Unidade  São  José,  para
Coordenadoria de Gestão de Pessoas, Código FG-4 da Unidade São José
do CEFET-SC. 

##ASS CONSUELO A. SIELSKI SANTOS
                   CAR Diretora Geral

BOLETIM DE SERVIÇO – Agosto/2007
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLOGICA

DE SANTA CATARINA

##ATO PORTARIA Nº 608 DE 15 DE AGOSTO DE 2007

##TEX  A  Diretora  Geral  do  Centro  Federal  de  Educação Tecnológica  de  Santa
Catarina,  no  uso  de  suas  atribuições  legais,  e  do  artigo  30  do  Regimento  Interno,
resolve: 

Transformar a denominação da função Gratificada Coordenadoria
de  Recursos  Humanos,  Código  FG-4  da  Unidade  São  José,  para
Coordenadoria de Gestão de Pessoas, Código FG-4 da Unidade São José
do CEFET-SC. 

##ASS CONSUELO A. SIELSKI SANTOS
                   CAR Diretora Geral

                         

BOLETIM DE SERVIÇO – Agosto/2007
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

                              
Portaria n  610                                                  16/08/2007
                         

 
                                       

A Diretora Geral do Centro  Federal de Educação Tecnológica de
Santa Catarina,  no uso de suas atribuições  legais e do artigo 30 do Regimento Interno;

Considerando a  Resolução nº 63/2007/CRH de 13/08/2007.

 
                                    RESOLVE:

 
                    Alterar  o  regime  de  trabalho  do  servidor  Márcio  Ricardo
Teixeira  Moreira,  ocupante   do cargo de Professor  de Ensino de 1º  e  2º  Graus,  da
Unidade Florianópolis do CEFET-SC, de 40 (quarenta) horas semanais para Dedicação
Exclusiva, a partir da data da Portaria.

Dê-se Ciência, e
Cumpra-se.

                                                                               Consuelo Aparecida Sielski Santos
                                                                                               Diretora Geral

BOLETIM DE SERVIÇO – Agosto/2007
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLOGICA

DE SANTA CATARINA

##ATOS PORTARIAS DE 17 DE AGOSTO DE 2007

##TEX  A  Diretora  Geral  do  Centro  Federal  de  Educação Tecnológica  de  Santa
Catarina,  no  uso  de  suas  atribuições  legais,  e  do  artigo  30  do  Regimento  Interno,
resolve: 

Nº. 611 - Dispensar a servidora Elaine Bunn Platt, ocupante do cargo de Técnico em
Contabilidade,  CPF Nº.  648947469-72, Matrícula  SIAPE Nº 1159322, da função de
Coordenadora de Recursos Humanos Código FG-4, da Unidade São José do CEFET-
SC, para o qual fora designada pela Portaria nº. 504 de 13/11/2003, divulgada no DOU
de 14/11/2003.

Nº. 612 - Designar a servidora Elaine Bunn Platt, ocupante do cargo de Técnico em
Contabilidade, CPF Nº. 648947469-72, Matrícula SIAPE Nº. 1159322, do Quadro de
Pessoal desta IFE, para exercer a função de Coordenadora de Gestão de Pessoas Código
FG-4, da Unidade São José do CEFET-SC.

##ASS CONSUELO A. SIELSKI SANTOS
                   CAR Diretora Geral

BOLETIM DE SERVIÇO – Agosto/2007
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLOGICA

DE SANTA CATARINA

##ATOS PORTARIAS DE 17 DE AGOSTO DE 2007

##TEX  A  Diretora  Geral  do  Centro  Federal  de  Educação Tecnológica  de  Santa
Catarina,  no  uso  de  suas  atribuições  legais,  e  do  artigo  30  do  Regimento  Interno,
resolve: 

Nº. 613 - Dispensar o servidor João Pacheco de Souza, ocupante do cargo de Técnico
em Assuntos Educacionais, CPF Nº. 288385059-34, Matrícula SIAPE Nº 0277625, da
função de Coordenador de Suporte Educacional, Código FG-4, da Unidade São José do
CEFET-SC, para o qual fora designado pela Portaria nº. 439 de 04/10/2006, divulgada
no DOU de 06/10/2006, a partir de 17/08/2007.

Nº.  614  -  Dispensar  a  servidora  Marilu  Dutra,  ocupante  do  cargo  de  Auxiliar  de
Enfermagem,  CPF Nº.  621169089-49,  Matrícula  SIAPE Nº  0277729,  da  função  de
Coordenadora de Serviços Gerais, Código FG-4, da Unidade São José do CEFET-SC,
para o qual fora designada pela Portaria nº. 234 de 27/03/2007, divulgada no DOU de
28/03/2007, a partir de 17/08/2007.

##ASS CONSUELO A. SIELSKI SANTOS
                   CAR Diretora Geral

BOLETIM DE SERVIÇO – Agosto/2007
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria n° 615                                                                                  20/08/2007    
            

A Diretora Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de
Santa Catarina, no uso de suas atribuições legais e do artigo 30 do Regimento Interno.

                                   Considerando Memorando Nº 141/DG de 16/08/2007.

RESOLVE:

Designar a servidora Sandra Fátima Lorenzi, Chefe de Gabinete
da Direção Geral do CEFET-SC, para fiscalizar os contratos Nº 109/2007 com empresa
Múltipla Terceirização LTDA – prestação de serviços terceirizados de recepcionista, Nº
110/2007 com a empresa SLC Construções e Serviços LTDA – prestação de serviços
terceirizados de copeira.     

                                   Dê-se ciência e 
Cumpra-se.

                                                   Consuelo A Sielski Santos    
                                                                      Diretora Geral 

BOLETIM DE SERVIÇO – Agosto/2007
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria n°  616                                   20/08/2007
                                                                                            

                                       
A  DIRETORA  GERAL  EM  EXERCÍCIO  DO  CENTRO

FEDERAL DE  EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE SANTA CATARINA,  no uso de
suas atribuições legais e do artigo 30 do Regimento Interno;

Considerando o que dispõe o artigo 68 da Lei nº  8.112/90, de
11/12/90;
                                       Considerando o laudo emitido pela DRT/SC;

Considerando  o  Memorando  nº089  de 01/07/2007  da
Coordenadora de Gestão de Pessoas  da Unidade da Unidade Jaraguá do Sul.

RESOLVE:

Conceder  Adicional  de  Insalubridade/Periculosidade,  aos
servidores da Unidade Jaraguá do Sul do CEFET/SC, no período de 1º de julho a 31 de
Dezembro de 2007 (2º semestre), conforme abaixo:

INSALUBRIDADE

Servidor Laboratório Percentual sobre o salário

Edílson Bories Tarachucky Química 10%

Elisangela Manarim Manut. De Máquinas 20%

Jair Nunes Técnico  Laboratorista,
atuando  em  todos  os
laboratórios Têxteis

20%

Joel Stryhalski Técnico  Laboratorista,
atuando  em  todos  os
laboratórios  de  Mecânica  e
Eletrônica 

20%

Lurici Antonieto Manutenção de Teares 20%

Mauro Samy Usinagem 20%

BOLETIM DE SERVIÇO – Agosto/2007
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Washington  Luiz  da  Silva
Martins

Laboratório  de
Solda/Usinagem

20%

Periculosidade

Servidor Laboratório Aula/mês

Emerson José Soares Eletrotécnica 32

Luís Sérgio Barros Marques Eletrotécnica 32

Vanderlei Antunes de Mello Eletrotécnica 32

Cumpra-se.

                                                       Consuelo A Sielski Santos
Diretora Geral do CEFET-SC

BOLETIM DE SERVIÇO – Agosto/2007
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLOGICA

DE SANTA CATARINA
##ATOS PORTARIAS DE 20 DE AGOSTO DE 2007

##TEX  A  Diretora  Geral  do  Centro  Federal  de  Educação  Tecnológica  de  Santa
Catarina, no uso de suas atribuições legais e do artigo 30 do Regimento Interno e de
acordo  com a  autorização  expedida  pelo  Ministério  do  Planejamento,  Orçamento  e
Gestão contida na Portaria nº 184 de 18 de junho de 2007, publicada no publicada no
D.O.U. de 19 de junho de 2007, e  Portaria  MEC n° 589 de 21 de junho de 2007,
publicada no D.O.U. de 22 de junho de 2007, e o que determina o art. 9º, inciso I, da Lei
nº 8.112/90, resolve:

Nº 617 - Nomear em caráter efetivo Suellen Pilatti, habilitado em concurso público de
prova e títulos, instituído pelo Edital Conjunto nº 02/2006, publicado no Diário Oficial
nº 084, Seção 3 de 04/05/2006, homologado através do Edital nº 04/2006, publicado no
Diário Oficial nº 123, Seção 3 de 29/06/2006, no cargo de Assistente em Administração,
Nível de Classificação D, Nível de Capacitação I e Padrão de Vencimento 1, em regime
de 40 horas semanais, com lotação no CEFET-SC, Unidade Chapecó, Código de vaga
812923, criado através da Portaria  Ministerial  n.º 1.535 de 31/08/2006 publicada no
D.O.U nº 169 de 01/09/2006.

Nº 618 - Nomear em caráter efetivo Marcio Zamboni, habilitado em concurso público
de prova e  títulos,  instituído  pelo  Edital  Conjunto  nº  02/2006,  publicado  no Diário
Oficial  nº  084,  Seção  3  de  04/05/2006,  homologado  através  do  Edital  nº  04/2006,
publicado no Diário Oficial nº 123, Seção 3 de 29/06/2006, no cargo de Assistente em
Administração,  Nível  de  Classificação  D,  Nível  de  Capacitação  I  e  Padrão  de
Vencimento 1, em regime de 40 horas semanais, com lotação no CEFET-SC, Unidade
Chapecó, Código de vaga 812925, criado através da Portaria Ministerial n.º 1.535 de
31/08/2006 publicada no D.O.U nº 169 de 01/09/2006.

Nº 619 - Nomear em caráter efetivo Khaled El Adoui, habilitado em concurso público
de prova e  títulos,  instituído  pelo  Edital  Conjunto  nº  02/2006,  publicado  no Diário
Oficial  nº  084,  Seção  3  de  04/05/2006,  homologado  através  do  Edital  nº  04/2006,
publicado no Diário Oficial nº 123, Seção 3 de 29/06/2006, no cargo de Analista de
Técnologia da Informação, Nível de Classificação E, Nível de Capacitação I e Padrão
de  Vencimento  1,  em  regime  de  40  horas  semanais,  com  lotação  no  CEFET-SC,
Unidade Florianópolis, Código de vaga 810992, criado através da Portaria Ministerial
n.º 1.535 de 31/08/2006 publicada no D.O.U nº 169 de 01/09/2006.

BOLETIM DE SERVIÇO – Agosto/2007
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Nº 620 - Nomear em caráter efetivo Simone Teresinha da Silva, habilitada em concurso
público de prova e títulos,  instituído pelo Edital  Conjunto nº 02/2006, publicado no
Diário Oficial nº 084, Seção 3 de 04/05/2006, homologado através do Edital nº 04/2006,
publicado no Diário Oficial nº 123, Seção 3 de 29/06/2006, no cargo de Assistente em
Administração,  Nível  de  Classificação  D,  Nível  de  Capacitação  I  e  Padrão  de
Vencimento  1,  em  regime  de  40  horas  semanais,  com  lotação  no  CEFET-SC,
Administração Central, Código de vaga 812896, criado através da Portaria Ministerial
n.º 1.535 de 31/08/2006 publicada no D.O.U nº 169 de 01/09/2006.

Nº  621 -  Nomear  em caráter  efetivo  Márcio  José  da  Silva,  habilitada  em concurso
público de prova e títulos,  instituído pelo Edital  Conjunto nº 02/2006, publicado no
Diário Oficial nº 084, Seção 3 de 04/05/2006, homologado através do Edital nº 04/2006,
publicado no Diário Oficial nº 123, Seção 3 de 29/06/2006, no cargo de Assistente em
Administração,  Nível  de  Classificação  D,  Nível  de  Capacitação  I  e  Padrão  de
Vencimento  1,  em  regime  de  40  horas  semanais,  com  lotação  no  CEFET-SC,
Administração Central, Código de vaga 214571, criado através da Portaria Ministerial
n.º 1.535 de 31/08/2006 publicada no D.O.U nº 169 de 01/09/2006.

Nº 622 - Nomear em caráter efetivo Deise Rateke, habilitada em concurso público de
prova e títulos, instituído pelo Edital Conjunto nº 02/2006, publicado no Diário Oficial
nº 084, Seção 3 de 04/05/2006, homologado através do Edital nº 04/2006, publicado no
Diário  Oficial  nº  123,  Seção  3  de  29/06/2006,  no  cargo  de  Técnico  em  Assuntos
Educacionais, Nível de Classificação E, Nível de Capacitação I e Padrão de Vencimento
1, em regime de 40 horas semanais, com lotação no CEFET-SC, Unidade Jaraguá do
Sul,  Código  de  vaga  742369,  criado  através  da  Portaria  Ministerial  n.º  1.535  de
31/08/2006 publicada no D.O.U nº 169 de 01/09/2006.

Nº  623  -  Nomear  em  caráter  efetivo  Fernando  Cesar  Pereira  Lima,  habilitada  em
concurso  público  de  prova  e  títulos,  instituído  pelo  Edital  Conjunto  nº  02/2006,
publicado no Diário Oficial  nº 084, Seção 3 de 04/05/2006, homologado através do
Edital nº 04/2006, publicado no Diário Oficial nº 123, Seção 3 de 29/06/2006, no cargo
de Assistente em Administração, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação I e
Padrão de Vencimento 1, em regime de 40 horas semanais, com lotação no CEFET-SC,
Unidade Joinville,  Código de vaga 812983, criado através da Portaria Ministerial  n.º
1.535 de 31/08/2006 publicada no D.O.U nº 169 de 01/09/2006.

Nº  624  -  Nomear  em  caráter  efetivo  Kênia  Raupp  Coutinho  Koch,  habilitada  em
concurso  público  de  prova  e  títulos,  instituído  pelo  Edital  Conjunto  nº  02/2006,
publicado no Diário Oficial  nº 084, Seção 3 de 04/05/2006, homologado através do
Edital nº 04/2006, publicado no Diário Oficial nº 123, Seção 3 de 29/06/2006, no cargo

BOLETIM DE SERVIÇO – Agosto/2007
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

de Bibliotecário Documentalista,  Nível de Classificação E, Nível de Capacitação I e
Padrão de Vencimento 1, em regime de 40 horas semanais, com lotação no CEFET-SC,
Unidade Joinville,  Código de vaga 811208, criado através da Portaria Ministerial  n.º
1.535 de 31/08/2006 publicada no D.O.U nº 169 de 01/09/2006.

Nº 625 - Nomear em caráter efetivo Reginalda Maciel, habilitada em concurso público
de prova e  títulos,  instituído  pelo  Edital  Conjunto  nº  02/2006,  publicado  no Diário
Oficial  nº  084,  Seção  3  de  04/05/2006,  homologado  através  do  Edital  nº  04/2006,
publicado no Diário Oficial nº 123, Seção 3 de 29/06/2006, no cargo de Professor de
Ensino de 1º e 2º Graus, Classe C, Nível 1, em regime de Dedicação Exclusiva, com
lotação no CEFET-SC, Unidade Joinville, Código de vaga 809873, criado através da
Portaria Ministerial n.º 1.535 de 31/08/2006 publicada no D.O.U nº 169 de 01/09/2006.

##ASS Consuelo A. Sielski Santos
##CAR Diretora

BOLETIM DE SERVIÇO – Agosto/2007
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria n  626                                                  20/08/2007
                         

 
                                       

A Diretora Geral do Centro  Federal de Educação Tecnológica de
Santa Catarina,  no uso de suas atribuições  legais e do artigo 30 do Regimento Interno;

Considerando o Processo nº 02033 de 10/08/2007.

 
                                    RESOLVE:

 
                    Conceder Progressão por Titulação ao servidor Daniel Esquivel
Martins Filho, ocupante do cargo de Servente de Obras, Nível de Classificação “A”,
Nível de Capacitação “I” para o Nível de Capacitação “II” por ser portador do Curso de
Prevenção a Combate a Incêndios e Primeiros Socorros, realizado pelo Centro Federal
de Santa Catarina, em conformidade com a Lei nº 11.091 de 12/01/2005, a partir de
10/08/2007.

Dê-se Ciência, e
Cumpra-se.

                                                                               Consuelo Aparecida Sielski Santos
                                                                                 Diretora Geral do CEFET-SC

BOLETIM DE SERVIÇO – Agosto/2007
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria n  627                                                  20/08/2007
                         

 
                                       

A Diretora Geral do Centro  Federal de Educação Tecnológica de
Santa Catarina,  no uso de suas atribuições  legais e do artigo 30 do Regimento Interno;

Considerando o Processo nº 02032 de 07/08/2007.

 
                                    RESOLVE:

 
                    Conceder  Progressão por Titulação ao servidor Antônio Carlos
Silveira, ocupante do cargo de Servente de Limpeza, Nível de Classificação “A”, Nível
de Capacitação “I” para o Nível  de Capacitação “II”  por  ser  portador  do Curso de
Prevenção a Combate a Incêndios e Primeiros Socorros, realizado pelo Centro Federal
de Santa Catarina, em conformidade com a Lei nº 11.091 de 12/01/2005, a partir de
10/08/2007.

Dê-se Ciência, e
Cumpra-se.

                                                                               Consuelo Aparecida Sielski Santos
                                                                                 Diretora Geral do CEFET-SC

BOLETIM DE SERVIÇO – Agosto/2007
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria n  628                                                                                  20/08/2007
                         

 
                                       

A Diretora Geral do Centro  Federal de Educação Tecnológica de
Santa Catarina,  no uso de suas atribuições  legais e do artigo 30 do Regimento Interno;

Considerando o Processo nº 02035 de 10/08/2007.

 
                                    RESOLVE:

 
                    Conceder  Progressão  por  capacitação a  servidora  Suzi  Vieira
Ramos, ocupante do cargo de Servente de Limpeza, Nível de Classificação “A”, Nível
de Capacitação “I” para o Nível de Capacitação “II” por ser portadora do Curso de
Prevenção e Combate a Incêndios e Primeiros Socorros, realizado no Centro Federal de
Educação Tecnológica de Santa Catarina,  em conformidade com a Lei nº 11.091 de
12/01/2005, a partir de 10/08/2007.

Dê-se Ciência, e
Cumpra-se.

                                                                              Consuelo Aparecida Sielski Santos
                                                                                Diretora Geral do CEFET-SC

BOLETIM DE SERVIÇO – Agosto/2007
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria n  629                                                  20/08/2007
                         

 
                                       

A Diretora Geral do Centro  Federal de Educação Tecnológica de
Santa Catarina,  no uso de suas atribuições  legais e do artigo 30 do Regimento Interno;

Considerando o Processo nº 01963 de 07/08/2007.

 
                                    RESOLVE:

 
                    Conceder  a servidora Ana Cristina Schroeder Vieira,  ocupante
do cargo de Técnico em Assuntos Educacionais, Nível de Classificação “E”, Nível de
Capacitação “II”,  Padrão de Vencimento 08,   o percentual  de 10% (dez)  por cento,
referente ao incentivo a qualificação pela conclusão do Curso de Pós-Graduação em
nível de Especialização em Gestão Pública, ministrado pelo Centro Federal de Educação
Tecnológica de Santa Catarina, em conformidade com a Lei nº 11.091 de 12/01/2005,  a
partir de  07/08/2007.

Dê-se Ciência, e
Cumpra-se.

                                                                               Consuelo Aparecida Sielski Santos
                                                                                               Diretora Geral

BOLETIM DE SERVIÇO – Agosto/2007
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria Nº 630                                                                                              21/08/2007

                           
                                  A Diretora Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de 
Santa Catarina,  no uso de suas atribuições legais e do artigo 30 do Regimento Interno;

     

                                   RESOLVE:

          Dispensar a servidora Sônia Regina Adão, ocupante do cargo de 
Assistente em Administração, CPF Nº. 415343879-00, Matrícula SIAPE Nº 0278217, 
da função de Secretária da Direção - Código FG-4, da Unidade São José do CEFET-SC,
para o qual fora designada pela Portaria nº. 441 de 29/06/2007, divulgada no DOU de 
04/07/2007, a partir de 17/08/2007.

                                               Dê- se ciência, e

                            Cumpra-se.

                Consuelo Aparecida Sielski Santos 
                                                                          Diretora Geral 

BOLETIM DE SERVIÇO – Agosto/2007
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria n  631                                                    23/08/2007   
                              

A Diretora Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de
Santa Catarina,  no uso de suas atribuições  legais e do artigo 30 do Regimento Interno;

Considerando  processo  seletivo  simplificado  destinado  a
contratação de Professor Substituto, de que trata o edital n° 23/2007.
 

                                    RESOLVE:
 

                    Constituir  Banca para participarem da avaliação do Curriculum
Vitae e entrevista, compostas pelos servidores a seguir indicados: 

Unidade Florianópolis
Disciplinas:
Redes de Computadores 
Programação Orientada a Objeto
Bruno Manoel Neves
Vilmar Coelho
Juçara Eller Coelho

Sistemas de Produção
Materiais para construção mecânica
Gestão da Qualidade
Gilmar Carvalho
Júlio Cesar da Costa Ribas
Simone Simici

        
                                          Cumpra-se
   

Consuelo Aparecida Sielski Santos
Diretora Geral do CEFET-SC

BOLETIM DE SERVIÇO – Agosto/2007
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria n° 632       23/08/2007

A Diretora Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de
Santa Catarina,  no uso de suas atribuições legais e do artigo 30 do Regimento Interno.

                                   Considerando viagem da servidora Juraci Maria Tischer, Diretora 
da Unidade Joinville Código CD-3, à cidade de Brasília-DF, no período de 27 a 31 de 
agosto de 2007, conforme memorando nº 368/UJ.

RESOLVE:

Nomear  a servidora Kleny Pires do Amaral, ocupante do cargo
de Professor de Ensino de 1º e 2º Graus, para o cargo de Diretora da Unidade Joinville
do CEFET-SC, Código CD-3,   no período acima citado.
 

Dê-se Ciência, e
Cumpra-se.

                                                           Consuelo Aparecida Sielski Santos  
                                                                Diretora Geral do CEFET-SC

BOLETIM DE SERVIÇO – Agosto/2007
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria n° 633                                        23/08/2007
                                                                                            

                                       
A  DIRETORA  GERAL  DO  CENTRO  FEDERAL  DE

EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE SANTA CATARINA,  no uso de suas atribuições
legais e do artigo 30 do Regimento Interno;

Considerando o que dispõe o artigo 68 da Lei nº  8.112/90, de
11/12/90;

Considerando o que dispõe a Lei nº 8.270/91, de 17/12/91;
Considerando o memorando nº96/07-DAELN de 08/08/2007.

RESOLVE:

Conceder  adicional  de  periculosidade,  aos  servidores  do
Departamento  Acadêmico  de  Eletrônica,   semestre  de  2007/2,  de  agosto  a
dezembro/2007,  conforme abaixo:
Servidores Horas/Atendimento
André Luis Dalcastagnê                                                                 81 
Carlos Gontarski Esperança             90
Charles Borges de Lima                                                                90
Cláudio Luiz Ebert             45
Clóvis Antônio Petry                                                                      94
Daniel Wagner Behr            180 horas
Delmar Carvalho de Souza 36
Everton Luiz Ferret dos Santos 36
Fernanda Isabel Marques Argoud                                                  99
Fernando Luiz Rosa Mussoi 90
Flábio Alberto B. Batista 99
Francisco Edson N. de Melo 90
Golberi de S. Ferreira 90
João Goulart Júnior 45
Joel Lacerda 90
Jony Laureano da Silveira 90
Luís Carlos M. Schlichting 90
Luiz Alberto de Azevedo                                                                *
Marco Valério M. Villaça 36
Maurício Gariba Júnior 90
Mauro Tavares Peraça                                                                   81

BOLETIM DE SERVIÇO – Agosto/2007
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Muriel Bittencourt de Liz                                                                  36
Paulo Ricardo Teles Rangel                                                           90
Roberto Alexandre Dias 90
*Não recebem por carga-horária

Cumpra-se.
                                                                  
                                                                 Consuelo Aparecida Sielski Santos
                                                                      Diretora Geral do CEFET-SC

BOLETIM DE SERVIÇO – Agosto/2007
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria n  634                                                  23/08/2007
                         

 
                                       

A Diretora Geral do Centro  Federal de Educação Tecnológica de
Santa Catarina,  no uso de suas atribuições  legais e do artigo 30 do Regimento Interno;

Considerando a Resolução nº 027/2007/CD de 10/07/2007.

 
                                    RESOLVE:

 
                    Aprovar a Regulamentação do Colegiado de Ensino, Pesquisa e 
Extensão do CEFET-SC, conforme anexo, com a indicação de que a mesma será 
reavaliada em um ano. 

Cumpra-se.

                                                                               Consuelo Aparecida Sielski Santos
                                                                                 Diretora Geral do CEFET-SC

BOLETIM DE SERVIÇO – Agosto/2007
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria n° 635                                  24/08/2007

A Diretora Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de
Santa Catarina,  no uso de suas atribuições legais e do artigo 30 do Regimento Interno.

                                   Considerando viagem do servidor Wilson B. Zapelini, Diretor de
Gestão do Conhecimento, Código CD-3,  à cidade de Barbacena – MG,  no período de
23 a 25 de agosto de 2007, conforme memorando nº 12/2007/DGC de 22/08/2007.

RESOLVE:

Nomear  a  servidora  Maria  Alice  Sens  Brezinski,  ocupante  do
cargo  de  Assistente  em  Administração,  para  o  cargo  de  Diretora  de  Gestão  do
Conhecimento do CEFET-SC, Código CD-3, no período acima citado.
 

Dê-se Ciência, e
Cumpra-se.

                                                           Consuelo Aparecida Sielski Santos  
                                                                Diretora Geral do CEFET-SC

BOLETIM DE SERVIÇO – Agosto/2007
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLOGICA

DE SANTA CATARINA
##ATO PORTARIA Nº 636 DE 27 DE AGOSTO DE 2007

##TEX  A  Diretora  Geral  do  Centro  Federal  de  Educação Tecnológica  de  Santa
Catarina,  no  uso  de  suas  atribuições  legais,  e  do  artigo  30  do  Regimento  Interno,
resolve: 

I - Conceder aposentadoria voluntária, conforme processo n° 23145.000347/2007-98, à
servidora  Maria  do  Socorro  de  Araújo  Luckmann,   matrícula  SIAPE  n°  0051242,
ocupante do cargo de Professor de Ensino de 1° e 2° Graus, Classe E, nível 03, em
regime de Dedicação Exclusiva, integrante do Quadro de Pessoal do Centro Federal de
Educação  Tecnológica  de  Santa  Catarina,  com  fundamento  no  Art.  6°  da  Emenda
Constitucional n° 41/2003, combinado com o § 5º do Art. 40 da Constituição Federal,
com a redação dada pela Emenda Constitucional n° 20/98, com proventos integrais.
II – Declarar vago o referido cargo. 

##ASS CONSUELO APARECIDA SIELSKI SANTOS
##CAR Diretora

BOLETIM DE SERVIÇO – Agosto/2007
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria n  637                                                  27/08/2007
                         

 
                                       

A Diretora Geral do Centro  Federal de Educação Tecnológica de
Santa Catarina,  no uso de suas atribuições  legais e do artigo 30 do Regimento Interno;

Considerando memorando nº79/DAE de 22/08/2007.

 
                                    RESOLVE:

                                   Dispensar,  a pedido, o servidor Plínio Cornélio Filho,  ocupante

do  cargo  de   Professor  de  Ensino  de  1º  e  2º  Graus,  509211509-20,  da  função  de

Coordenador   do  Curso  Superior  em  Gestão  de  Sistemas  de  Energia  da  Unidade

Florianópolis  do  CEFET-SC,   para  o  qual  fora  designado  pela  Portaria  nº  194  de

13/03/2007,  sem percepção de gratificação, a partir de 15/08/2007.

                                                        Dê – ciência,  e

                                    Cumpra-se.

                 Consuelo Aparecida Sielski Santos 
                                                                                  Diretora Geral 

BOLETIM DE SERVIÇO – Agosto/2007
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria n  638                                                  27/08/2007
                         

 
                                       

A Diretora Geral do Centro  Federal de Educação Tecnológica de
Santa Catarina,  no uso de suas atribuições  legais e do artigo 30 do Regimento Interno;

Considerando memorando nº79/DAE de 22/08/2007.

 
                                    RESOLVE:

                                   Designar o servidor Humberto Francisco Beirão Júnior,  ocupante

do cargo de  Professor de Ensino de 1º e 2º Graus, 769894963-04, para a função de

Coordenador   do  Curso  Superior  em  Gestão  de  Sistemas  de  Energia  da  Unidade

Florianópolis do CEFET-SC,  sem percepção de gratificação, a partir de 15/08/2007.

                                                        Dê – ciência,  e

                                    Cumpra-se.

                 Consuelo Aparecida Sielski Santos 
                                                                                  Diretora Geral 

BOLETIM DE SERVIÇO – Agosto/2007
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria n° 639       27/08/2007

A Diretora Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de
Santa Catarina,  no uso de suas atribuições legais e do artigo 30 do Regimento Interno.

                                   Considerando as férias regulamentares do servidor Sérgio Seitsi
Uda,  Chefe  do  Departamento  de  Ensino,   Código  CD-4,  no  período  de  03/09  a
12/09/2007, conforme memorando nº249/DUF de 23/08/2007.

RESOLVE:

Nomear a servidora Eliane Salete Bareta Gonçalves, ocupante do
cargo de Professor de Ensino de 1º e 2º Graus, para o cargo de Chefe do Departamento
de Ensino do  CEFET-SC, Código CD-4, no período acima citado.
 

Dê-se Ciência, e
Cumpra-se.

                                                           Consuelo Aparecida Sielski Santos  
                                                                Diretora Geral do CEFET-SC

BOLETIM DE SERVIÇO – Agosto/2007
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLOGICA

DE SANTA CATARINA

##ATO PORTARIA Nº 640 DE 27 DE AGOSTO DE 2007

##TEX  A  Diretora  Geral  do  Centro  Federal  de  Educação Tecnológica  de  Santa
Catarina,  no  uso  de  suas  atribuições  legais,  e  do  artigo  30  do  Regimento  Interno,
resolve: 

Transformar a denominação da função Gratificada Coordenadoria
Acadêmica, Código FG-2 da Unidade Chapecó, para Coordenadoria de
Pós-Graduação  e  Pesquisa,  Código  FG-2  da  Unidade  Chapecó  do
CEFET-SC. 

##ASS CONSUELO A. SIELSKI SANTOS
                   CAR Diretora Geral

BOLETIM DE SERVIÇO – Agosto/2007
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria n°  641                                   28/08/2007
                                                                                            

                                       
A  DIRETORA  GERAL  EM  EXERCÍCIO  DO  CENTRO

FEDERAL DE  EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE SANTA CATARINA,  no uso de
suas atribuições legais e do artigo 30 do Regimento Interno;

Considerando o que dispõe o artigo 68 da Lei nº  8.112/90, de
11/12/90;
                                      Considerando o Laudo da DRT/SC.

            Considerando  o  Memorando  nº  090  de  05/07/2007  do
Departamento de Infra-estrutura.

RESOLVE:

Conceder  Adicional  de  Insalubridade/Periculosidade,  aos
servidores do Departamento de Infra-estrutura, no período de 1º de agosto de 2007 a  29
de fevereiro de 2008 (2º Semestre/2007), conforme abaixo:

INSALUBRIDADE

Setor de Manutenção
Ademar Manoel  Marinho 10%
Antônio Lino Gonçalves 10%
Daniel Esquivel Martins Filho 10%
Eloi Haut Gonçalves 10%
Enio Carvalho de Araújo 10%
João Corrêa Filho 10%
João José Felipe 10%
João Manoel Soares 10%
João Raul Moraes 10%
Laureci Macedônio Vicente 10%
Luciano Linhares Miguel 10%
Luiz Elizeu Vitório 10%
Manoel Benta 10%
Manoel Rosa da Silva 10%
Mario Nunes Feijó 10%
Suzi Vieira Ramos 10%
Valdemiro Hack 10%

BOLETIM DE SERVIÇO – Agosto/2007
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Celina Cunha Quadro 10%

setor de Telefonia

Tânia Regina Nesi 10%
Zilda Faveri Vicente de Souza 10%

PERICULOSIDADE                                HORA/MÊS
José Carlos Dias 40 horas 

Cumpra-se.

Consuelo Aparecida Sielski Santos
Diretora Geral do CEFET-SC 

BOLETIM DE SERVIÇO – Agosto/2007
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLOGICA

DE SANTA CATARINA
##ATO PORTARIA Nº 642 DE 28 DE AGOSTO DE 2007

##TEX  A  Diretora  Geral  do  Centro  Federal  de  Educação Tecnológica  de  Santa
Catarina,  no  uso  de  suas  atribuições  legais,  e  do  artigo  30  do  Regimento  Interno,
resolve: 

Designar o servidor Fernando Lessa Tofoli, ocupante do cargo de Professor de Ensino
de 1º e 2º Graus, CPF Nº 032255956-16, Matrícula SIAPE Nº 1557578, do Quadro de
Pessoal desta IFE, para a  função de Coordenador de Pós-Graduação e Pesquisa, Código
FG-2, da Unidade Chapecó do CEFET-SC.

##ASS CONSUELO A. SIELSKI SANTOS
                   CAR Diretora Geral

BOLETIM DE SERVIÇO – Agosto/2007
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria n°  643                                  29/08/2007
                                   

                                       
A  DIRETORA  GERAL  EM  EXERCÍCIO  DO  CENTRO

FEDERAL DE  EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE SANTA CATARINA,  no uso de
suas atribuições legais e do artigo 30 do Regimento Interno;

Considerando o que dispõe o artigo 68 da Lei nº  8.112/90, de
11/12/90;
                                      Considerando o Laudo da DRT/SC.

Considerando o Memorando nº 061/DE de 27/08/2007.

RESOLVE:

Conceder  Adicional  de  Insalubridade/Periculosidade,  aos
servidores do Departamento de Ensino da Unidade de Florianópolis, no período de 1º de
agosto de 2007 a 29 de fevereiro de 2008 (2º semestre/2007). 

INSALUBRIDADE

Setor de Reprografia/Gráfica

Elisabeth Vieira Borges                           20%
Eugênio Tomaz Vigganigo Filho 20%
Gilson Silva 20%
Jair Duarte Silva 20%
José Heleorodo Miguel                            20%
Luiz Carlos Nicolau 20%
Luiz Gregório Martins 20%
Maria Terezinha Alflen                             20%                   
Regina Maria Pereira                               20%
Rômulo Marconi Maciel de Lacerda 20%
Vera Helena Mafra 20%

Setor de Saúde

Antônio José Trombetta 10%
Inês Maria Pereira Dalla Nora 10%
Ione de Ávila Ramos 10%
Maria do Carmo A. G.  Loureiro 10%

BOLETIM DE SERVIÇO – Agosto/2007
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Maria de Lourdes Cardoso           10%
Marília Farias da Cunha 10%
Rogério Góes 10%

Setor de Biblioteca

Anoeli Giombelli 10%
Edson César Seemund 10%
Elaine Santos da Silva 10%
Marcelo Colombara  da Silva                  10%
Maria de Lourdes Webber Oliveira 10%
Rose Mari Lobo Goulart 10%
Sandra Mara M. P. Setúbal 10%
Teresinha da Glória Périco Behr 10%

Periculosidade                                       HORA/MÊS
Setor de Audiovisual

Adriano Machado 40 horas
Fernando Luiz Costa 40 horas
Sérgio Roberto dos Santos 40 horas

Cumpra-se.

Consuelo Aparecida Sielski Santos
Diretora Geral do CEFET-SC 

BOLETIM DE SERVIÇO – Agosto/2007
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria n°  644   29/08/2007
                                                                                            

A  DIRETORA  GERAL  DO  CENTRO  FEDERAL  DE
EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE SANTA CATARINA, no uso de suas atribuições
legais e do artigo 30 do Regimento Interno;

Considerando o que dispõe o artigo 68 da Lei nº  8.112/90, de
11/12/90;
                                       Considerando Laudo da DRT/SC.

Considerando memorando nº 225/DAFG de 28/08/2007.

RESOLVE:

Conceder  o  Adicional  de  Insalubridade/periculosidade,  aos
servidores  do  Departamento  Acadêmico  de  Formação  Geral,  no  período  de
30/07/2007 a 21/12/2007. 
Insalubridade – 10%
Jaime Guilherme Vieira –  Educação Física
José Guilherme Vieira –  Educação Física
Ademar Verzola  Filho – Educação Física
Elias Machado – Educação Física
Tânia Denise da Silva Meyer – Laboratório de Música
Irineu  Lopes Melo – Laboratório de Música
Ramiro Antônio da Costa – Laboratório de Música
Christian Conceição Fernandes – Laboratório de Artes

Insalubridade – 20%
Albertinho Della Giustina – Lab. de Química e Biologia
Gilmar Antônio Rosa –  Lab. de Química e Biologia
Gabriel Seroa da Mota – Lab. de Química e Biologia
Waldyr  Gomes Filho – Lab. de Química e Biologia
Ida Eunice Favarin Pozzobom – Lab. de Química e Biologia
Carmencília de F. Fagotti Mori –  Lab. Química e Biologia
Paulo Sérgio da Silva –  Lab. Química e Biologia
Rogê Ribeiro José – Lab. de Química e Biologia
Karine Pires  – Lab. De Química e Biologia
Berenice da Silva Junkes – Lab de Química e Biologia
Mariana Antunes Vieira – Labotarório de Química e Biologia

Cumpra-se.

Consuelo Aparecida Sielski Santos
                           DIRETORA GERAL

BOLETIM DE SERVIÇO – Agosto/2007
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria n°645                   29/08/2007

A Diretora Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de
Santa Catarina,  no uso de suas atribuições legais e do artigo 30 do Regimento Interno.

                                   Considerando viagem da Diretora da Unidade Continente, Daniela
de Carvalho Carrelas, à cidade de Brasília/DF, no período de 27 a 31/08/2007.

RESOLVE:

Nomear a servidora Telma Pires Pacheco Amorim, ocupante do
cargo de Professor de Ensino de 1º e 2º Graus, para o cargo de Diretora da Unidade
Continente do CEFET-SC, Código CD-3, no período acima citado.

 
Dê-se Ciência, e
Cumpra-se.

                                                           Consuelo Aparecida Sielski Santos  
                                                                Diretora Geral do CEFET-SC

BOLETIM DE SERVIÇO – Agosto/2007
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria n° 646                                                                                              29/08/2007
                                                                               

A Diretora Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de

Santa Catarina, no uso de suas atribuições legais e do artigo 30 do Regimento Interno.

RESOLVE:

Nomear  os servidores Tiago José Moroski – Coordenadoria de

Compras,  Marcelo  João  Vieira  –  Departamento  de  Tecnologia  da  Informação  e

Comunicação,  Diogo  Melcher  dos  Santos  –  Unidade  Florianópolis,  Eliandro  Luiz

Minski  –  Unidade  Chapecó,  Fernando  Maciel  de  Miranda  –  Unidade  Continente,

Fernanda Rosa – Unidade Jaraguá do Sul, José Márcio Coelho – Unidade São José,

Luiz Henrique da Silva – Unidade Florianópolis, Victor Gonçalves – Unidade Joinville,

para,  sob  a  coordenação  do  primeiro  indicado,  compor  a  Comissão  Permanente  de

Especificação de Equipamentos e Materiais de Informática, cujo objetivo é realizar e

manter, de forma permanente, especificações técnicas padronizadas para a compra de

equipamentos e materiais da área de informática para os processos licitatórios.

                                   Dê-se Ciência, e

Cumpra-se.

Consuelo A. Sielski Santos
Diretora Geral

BOLETIM DE SERVIÇO – Agosto/2007
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria n° 647                                                                                        30/08/2007

                                                                               

A Diretora Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de

Santa Catarina, no uso de suas atribuições legais e do artigo 30 do Regimento Interno.

RESOLVE:

Nomear  os servidores José Antonio Bourscheid – Professor de

Ensino de 1º e 2º Graus, Neusa Maria Gentil Jorge – Coordenadora de Desenvolvimento

de  Pessoas  da  Diretoria  de  Gestão  do  Conhecimento,  Maria  da  Graça  Farias  –

Coordenadora  de  Apoio  Acadêmico  do  Departamento  de  Ensino  da  Unidade

Florianópolis, como membros titulares, Marizete Prosdossimi Prado- - Coordenadora de

Gestão de Pessoas da Unidade Continente e Érico de Ávila Madruga – Assistente em

Administração  da Coordenadoria  de  Compras  do Departamento  de  Administração  e

Planejamento,  Aline  Heinz  –  Assessora  de  Planejamento  da  Unidade  Florianópolis,

como membros suplentes, para sob a presidência do primeiro indicado, comporem a

Comissão de Ética.

                                   Dê-se Ciência, e

Cumpra-se.

Consuelo A. Sielski Santos
Diretora Geral

BOLETIM DE SERVIÇO – Agosto/2007
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria n° 648                                  30/08/2007
                                   

                                       
A  DIRETORA  GERAL  EM  EXERCÍCIO  DO  CENTRO

FEDERAL DE  EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE SANTA CATARINA,  no uso de
suas atribuições legais e do artigo 30 do Regimento Interno;

Considerando o que dispõe o artigo 68 da Lei nº  8.112/90, de
11/12/90;
                                      Considerando o Laudo da DRT/SC.

Considerando o Memorando nº 101/2007 de 27/08/2007.

RESOLVE:

Conceder  Adicional  de  Insalubridade  ao  servidor  da  Unidade
Jaraguá do Sul, no período de 01 de julho a 31 de dezembro de 2007 (2º semestre/2007).

INSALUBRIDADE                             Percentual

Laboratório de Fios
Ronaldo dos Santos Rodrigues               10%

                       Cumpra-se.

Consuelo Aparecida Sielski Santos
Diretora Geral do CEFET-SC 

BOLETIM DE SERVIÇO – Agosto/2007
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria n  649                                                          30/08/07
 

                                                                                            

                                   

                                                 A Diretora Geral do Centro Federal de Educação

Tecnológica  de Santa Catarina,  no uso de suas atribuições  legais  e do artigo 30 do

Regimento Interno; 

                                                                                                 
                                                                                                      
                                                                                                        
                                                RESOLVE:

Retificar a Portaria n° 027 de 24 de fevereiro de 2000, que
concedeu licença prêmio ao servidor Carlos Roberto Coelho Martins, onde se lê: “Em
face do serviço apurado de 01/03/78 a 28/03/83”, leia-se: “ Em face do serviço apurado
de 01/03/78 a 27/02/83”.

                   
                                               
                                            
                                             Cumpra-se. 
                                                     

 
                                                                              Consuelo Aparecida Sielski Santos  
                                                                                               Diretor Geral
                                              

BOLETIM DE SERVIÇO – Agosto/2007
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLOGICA

DE SANTA CATARINA

##ATOS PORTARIAS DE 31 DE AGOSTO DE 2007

##TEX  A  Diretora  Geral  do  Centro  Federal  de  Educação Tecnológica  de  Santa
Catarina,  no  uso  de  suas  atribuições  legais,  e  do  artigo  30  do  Regimento  Interno,
resolve: 

Nº.  650 -  Dispensar  o  servidor  Evandro  Cantu,  ocupante  do  cargo de  Professor  de
Ensino de 1º e 2º Graus, CPF Nº. 501843939-49, Matrícula SIAPE Nº. 0278185, da
função de Coordenador de Adjunto da Área de Telecomunicações, Código FG-4, da
Unidade São José do CEFET-SC, para o qual fora designado pela Portaria nº. 465 de
17/10/2006, divulgada no DOU de 19/10/2006.

Nº.  651-  Designar  a  servidora  Mariângela  Mattos  Ávila,  ocupante  do  cargo  de
Assistente Social, CPF Nº. 416959419-34, Matrícula SIAPE Nº. 0277732, do Quadro de
Pessoal  desta  IFE,  para  exercer  a  função de Coordenadora  de Suporte  Educacional,
Código FG-4, da Unidade São José do CEFET-SC.

Nº. 652- Designar o servidor Alexandre Moreira, ocupante do cargo de Professor de
Ensino de 1º e 2º Graus, CPF Nº. 507088309-78, Matrícula SIAPE Nº. 0277667, do
Quadro de Pessoal desta IFE, para exercer a função de Coordenador Adjunto da Área de
Telecomunicações, Código FG-4, da Unidade São José do CEFET-SC.

##ASS CONSUELO A. SIELSKI SANTOS
                   CAR Diretora Geral

BOLETIM DE SERVIÇO – Agosto/2007
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria Nº 653                                                                                            31/07/2007

                           
                                  A Diretora Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de 
Santa Catarina, no uso de suas atribuições legais e do artigo 30 do Regimento Interno;

     

                                   RESOLVE:

          Designar o servidor Evandro Cantu, ocupante do cargo de 
Professor de Ensino de 1º e 2º Graus, CPF Nº. 501843939-49, Matrícula SIAPE Nº 
0278185, para a função de Coordenador do Curso Superior de Tecnologia em Sistemas 
de Telecomunicações da Unidade São José do CEFET-SC, sem percepção de 
gratificação.

                                               Dê-se ciência, e

                            Cumpra-se.

                Consuelo Aparecida Sielski Santos 
                                                                          Diretora Geral 

BOLETIM DE SERVIÇO – Agosto/2007
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLOGICA

DE SANTA CATARINA

##ATO PORTARIA Nº 654 DE 31 DE AGOSTO DE 2007

##TEX  A  Diretora  Geral  do  Centro  Federal  de  Educação Tecnológica  de  Santa
Catarina,  no  uso  de  suas  atribuições  legais,  e  do  artigo  30  do  Regimento  Interno,
resolve: 

Transformar a denominação do Cargo de Direção do Departamento de Tecnologia da
Informação,  Código  CD-4,  para  Departamento  de  Tecnologia  da  Informação  e
Comunicação, Código CD-4, da Diretoria de Gestão do Conhecimento do CEFET-SC. 

##ASS CONSUELO A. SIELSKI SANTOS
                   CAR Diretora Geral

BOLETIM DE SERVIÇO – Agosto/2007
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLOGICA

DE SANTA CATARINA

##ATO PORTARIA Nº 654 DE 31 DE AGOSTO DE 2007

##TEX  A  Diretora  Geral  do  Centro  Federal  de  Educação Tecnológica  de  Santa
Catarina,  no  uso  de  suas  atribuições  legais,  e  do  artigo  30  do  Regimento  Interno,
resolve: 

Transformar a denominação do Cargo de Direção do Departamento de Tecnologia da
Informação,  Código  CD-4,  para  Departamento  de  Tecnologia  da  Informação  e
Comunicação, Código CD-4, da Diretoria de Gestão do Conhecimento do CEFET-SC. 

##ASS CONSUELO A. SIELSKI SANTOS
                   CAR Diretora Geral

BOLETIM DE SERVIÇO – Agosto/2007
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria n° 656                   31/08/2007

A Diretora Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de
Santa Catarina,  no uso de suas atribuições legais e do artigo 30 do Regimento Interno.

                                   Considerando viagem da Chefe do Departamento de
Desenvolvimento do Ensino, Marilene Salete Damian, à cidade de Florianópolis/SC, no
dia 28/08/2007.

RESOLVE:

Nomear o servidor Maro Jinbo, ocupante do cargo de Professor
de  Ensino  de  1º  e  2º  Graus,  para  o  cargo  de  Chefe  do  Departamento  de
Desenvolvimento do Ensino, da Unidade Chapecó do CEFET-SC, Código CD-4, no dia
28/08/2007.

 
Dê-se Ciência, e
Cumpra-se.

                                                           Consuelo Aparecida Sielski Santos  
                                                                Diretora Geral do CEFET-SC

BOLETIM DE SERVIÇO – Agosto/2007
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria n°657                   31/08/2007

A Diretora Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de
Santa Catarina, no uso de suas atribuições legais e do artigo 30 do Regimento Interno.

                                   Considerando as férias regulamentares do servidor Marcelo
Carlos da Silva, Diretor de Relações Empresariais e Comunitárias, Código CD-3, no
período de 23 a 29/08/2007.

RESOLVE:

Nomear o servidor Carlos Antônio Queiroz, ocupante do cargo
de  Professor  de  Ensino  de  1º  e  2º  Graus,  para  o  cargo  de  Diretor  de  Relações
Empresariais e Comunitárias do CEFET-SC, no período acima citado.

 
Dê-se Ciência, e
Cumpra-se.

                                                           Consuelo Aparecida Sielski Santos  
                                                                Diretora Geral do CEFET-SC

BOLETIM DE SERVIÇO – Agosto/2007
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria n° 658                   31/08/2007

A Diretora Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de
Santa Catarina,  no uso de suas atribuições legais e do artigo 30 do Regimento Interno.

                                   Considerando viagem do Diretor da Unidade Chapecó, Juarez
Pontes à cidade de Florianópolis/SC, nos dias 03 e 04/09/2007. 

RESOLVE:

Nomear a servidora Marilene Salete Damian, ocupante do cargo
de Pedagogo, para o cargo de Diretora da Unidade Chapecó, do CEFET-SC, Código
CD-3,   no período acima citado.        
  
              

Dê-se Ciência, e
Cumpra-se.

                                                           Consuelo Aparecida Sielski Santos  
                                                                Diretora Geral do CEFET-SC

BOLETIM DE SERVIÇO – Agosto/2007
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

	Portaria n° 583 02/08/2007
	Portaria n 585 02/08/2007
	Portaria n 586 02/08/2007
	Portaria n 587 02/08/2007
	Portaria n 588 02/08/2007
	Portaria n°592 08/08/2007
	Portaria n° 593 31/08/2007
	Portaria n° 593A 08/08/2007
	Diretora Geral

	Canteiro de Obras – 10%
	Cumpra-se.


	Portaria n 599 10/08/2007
	SERVIDORES TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS
	Portaria n° 601 13/08/2007
	Portaria n° 606 15/08/2007
	
	Portaria n° 607 15/08/2007

	Portaria n 610 16/08/2007
	Portaria n° 615 20/08/2007
	
	Diretora Geral do CEFET-SC


	Portaria n 626 20/08/2007
	Portaria n 627 20/08/2007
	Portaria n 628 20/08/2007
	Portaria n 629 20/08/2007
	Unidade Florianópolis
	Disciplinas:
	Consuelo Aparecida Sielski Santos
	Diretora Geral do CEFET-SC
	Portaria n° 632 23/08/2007
	Servidores Horas/Atendimento


	Portaria n 634 23/08/2007
	Portaria n° 635 24/08/2007

	Portaria n 637 27/08/2007
	Portaria n 638 27/08/2007
	Portaria n° 639 27/08/2007
	Setor de Manutenção
	Celina Cunha Quadro 10%
	setor de Telefonia
	PERICULOSIDADE HORA/MÊS
	Setor de Saúde
	Setor de Biblioteca
	Periculosidade HORA/MÊS
	Setor de Audiovisual
	Insalubridade – 10%
	Insalubridade – 20%


	Portaria n°645 29/08/2007
	Portaria n° 656 31/08/2007
	Portaria n°657 31/08/2007
	Portaria n° 658 31/08/2007


